Trước đó, Việt Nam chưa có quốc giáo, chỉ có tín ngưỡng dân gian thờ phụng Cha Mẹ, Tổ Tiên, Thần Linh, thờ Trời, v.v.... Theo dòng chảy thời gian và

1. Ajahn Chah. Tỳ khưu Khánh Hỷ dịch, *Mật hồ tinh lặng*. Nxb. Tổng Hợp TP. Hồ Chí Minh, Phật lịch 2552, 2008, tr. 185.

do tính chất Phật giáo, mà những giá trị tinh hoa Phật giáo đã loang thấm và thực sự trở thành sở hữu của dân tộc Việt Nam, thực sự trở thành các yếu tố góp phần tạo dựng nền văn hoá Việt Nam. Phật giáo đã có ảnh hưởng tích cực, có vai trò to lớn trong từng thời kì khác nhau và thực sự là quốc giáo của Việt Nam trong nhiều thế kỉ.

*Thiền tông Việt Nam cuối thế kỉ XX*. NXB. TP. Hồ Chí Minh, 1994, tr. 99.

6. Daisetz Teitaro SuZuKi, Thiền luận, quyển thượng, NXB Tổng hợp TP. Hồ Chí Minh, 2005, tr. 206.

7. Giáo hội Phật giáo Việt Nam, Ban Văn hoá Trung ương. Hoà Thượng Thích Thanh Từ. *Tam Tổ Trúc Lâm giảng giải*. Thiền viện Thường. chiếu Phật lịch 2541. 1997, Hội thứ 10, tr. 195.

dẫn theo quy luật phát triển của nhân loại. Sự hoà nhập đó mở ra cho chúng ta những cơ hội,..."⁽⁸⁾.

Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng Cộng sản Việt Nam lần VIII khẳng định: "Đẩy nhanh quá trình hội nhập kinh tế khu vực và thế giới".

Bạn là tất cả những ai chủ trương tôn trọng độc lập chủ quyền, thiết lập và mở rộng quan hệ hợp

8. Học Viện Phật giáo Việt Nam tại Hà Nội. *Kỷ yếu khóa V năm học thứ nhất - 2007*, tr. 99.

9. Ajahn Chah. Tỳ khưu Khánh Hỷ dịch. *Mặt hồ tĩnh lặng*. NXB. Tổng Hợp, TP. Hồ Chí Minh. Phật lịch 2552, 2008, tr. 19.

tác, hữu nghị, bình đẳng. Đối tượng đấu tranh là trong phạm vi hành động sai trái, tuyệt nhiên không được nhằm vào con người. Trong đối tượng đấu tranh vẫn phải phát hiện ra mặt cần hợp tác tùy tình huống, hoàn cảnh, nhưng bao giờ cũng trên tinh thần chủ đạo của hành xử nhà Phật là Tâm - Đức - An lạc cho con người.

Học Viện Phật giáo Việt Nam tại Hà Nội. *Kỷ yếu khóa V năm học thứ nhất* - 2007. tr. 98.

12. Thiền viện Trúc Lâm Đà Lạt. Hoà Thượng Thích Thanh Từ. *Tiến thẳng vào Thiên tông*. NXB. Tổng hợp TP. Hồ Chí Minh. 2006. tr. 139.

13. Ajahn Chah. Tỳ khưu Khánh Hỷ dịch. *Mật hồ tinh lặng*. NXB. Tổng Hợp. TP. Hồ Chí Minh, Phật lịch 2552. 2008. tr. 24.

bên ngoài, âm thanh bên ngoài là vì thấy cảnh thật, âm thanh thật. Bây giờ thấy cảnh giả dối, âm thanh giả dối, qua rồi mất thì không còn chướng nữa. Việc tu không bị chướng nhờ trí tuệ vững, thấy được lẽ thật"⁽¹⁴⁾.

Yêu cầu tiếp theo là tự chủ liên tục không ngơi nghỉ;

Hoà Thượng Thích Thanh Từ. *Tiến thẳng vào Thiên tông*, NXB. Tổng hợp TP. Hồ Chí Minh, 2006. tr. 8.

15. Thiền viện Trúc Lâm Đà Lạt. Hoà Thượng Thích Thanh Từ. *Tiến thẳng vào Thiên tông*. Sđd. tr. 104.

16. Ajahn Chah. Tỳ khưu Khánh Hỷ dịch. *Một hồ tinh lặng*, NXB. Tổng Hợp, TP. Hồ Chí Minh. Phật lịch 2552, 2008, tr. 26.

17. Ajahn Chah. Tỳ khưu Khánh Hỷ dịch. *Một hồ tinh lặng*. Sđd. tr. 159.

dùng nhân quyền thay cho chủ quyền dân tộc và làm suy giảm vai trò lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam.

6. Tác dụng của tư tưởng và phong cách tư duy *sáng tạo* Thiên tông